De Cucufate Suriius Tomo. 4.

Capite ceditur.

trāslationem Germani Tomo adiecti.

Eodem die Parisijs, depositio sancti Germani Episcopi. Metis, natalis sanctæ Glodesindis virginis.

VII. CALENDAS AVGVSTI.

Rome in portu, natale S. Hyacinthi sub cōsulari Leontio, Luxurio primo ciuitatis Terracina tradente. Qui missus in ignē nullo modo lædi potuit. Inde precipitatus in validissimū torrentē, incolumis eiectus est ad litus. Nunciatur hoc cōsulari Leontio, & missi spiculatorē cū militibus, vt cum cōprehensum gladio ferirent. Tunc quadā matrona religiosa, nomine Iulia, veniens nocte cum seruis suis, collegit corpus eius, & cū honore sepeliuit in prædio suo iuxta urbem Romanam.

Die 26. De Hyacintho Suriius Tomo. 4. ex MS. codice

Eodem die, natalis beati Herasti, qui Philippis à beato Paulo Apostolo Episcopus relictus, ibi martyrio coronatus quieuit.

De eo Act. 19. Rom. 16. 2. Tim. 4.

* Treuiris, sancti Beati confessoris.

VI. CALENDAS AVGVSTI.

Ad fidem conuersus est. Qui tentus à Maximiano, capitali sententiâ ob confessionem Christi punitus est.

Die 27. De eo in vita S. Pantaleonis c. 3. & ceteris.

Eodem die in Sicilia, S. Simeonis monachi,

V. CALENDAS AVGVSTI.

Nicomedia, passio sancti Pantaleonis. Qui cum iubente Maximiano artē disceret Medicina, à presbytero Hermolai ad fidē Christi conuersus, multa miracula fecit, patremq; suū senatorē Eustorgiū Christi fidei subiugauit. Ob quā causā tentus ab eodē Maximiano, eculei poena & lampadarū exustione cruciatus (sed inter hæc Domino sibi apparēte refrigerat) tandē ictu gladij martyriū cōsummauit.

Die 28. Suriius de eo, Tomo. 4. ex ceteris.

Eodem die Lugduni, sancti Peregrini presbyteri, cuius beatitudinem miraculorum gloria testatur.

III. CALENDAS AVGVSTI.

Roma via Aurelia, beati Felicis Pontificis, sub Constantio filio Constantini. Idem Constantius Augustus, concilium hæreticorum, ac Valentis & Ursacij Arianorum approbans quia & ipse Arianus erat, ab Eusebio Nicomediensi rebaptizatus, eiecit sanctum Felicem Urbis Episcopum de sede Episcopatus sui. Et facta est persecutio magna in clero, ita vt presbyteri & clerici plures necarentur & martyrio coronarentur. Depositus sanctus ac beatissimus Papa Felix, habitauit in prædiolo suo, quod est via Portuensi. Et agentibus postmodum hæreticis, exindē leuatus, ductus est ad ciuitatem, & capite truncato, martyrio coronatur quarto Idus Nouembris. Exindē raptum corpus eius à presbyteris & clericis, & sepultum in basilica quam ipse construxit via Aurelia, quindecimo Calendis Octobris, in miliario secundo. Cuius natalis celebratur quarto Calendis Augusti. Sedit autem in Episcopatu anno vno, mensibus tribus, diebus duobus.

Die 29. Ille Felix fuit eius nominis 11. de quo in Pontificali namā. sic cap. 37.

capite truncatur.

Eodem die, depositio sancti Lupi Episcopi de Trecas Qui cum Germano venit in Britanniam, & quinquaginta duobus annis sacerdotio functus est. Qui tempore

De S. Lupo Suriius Tomo. 4. ex MS. codice

Regis Attilæ, qui Galliam vastabat, (sicut in eius hymno canitur, Dumbella, cuncta perderent) orando Treceas munivit.

De his in
gestis An-
thimi &
Sifinnij
mo 3. Surij

Item eodem die, natale sanctorum martyrum Simplicij, Faustini & Beatrix, temporibus Diocletiani & Maximiani. Qui post multa ac diuersa supplicia iussu sunt capitale subire sententiam. Et ligato saxo in collo eorum, iactari per pontem, qui vocatur lapideus in Tyberinis reuolutibus. Quorum corpora Dei nutu inuenta sunt à beata sorore eorum Beatrice, & à beatis presbyteris Crispo & Iohanne, & sepulta sunt in loco, qui appellatur Sextum Philippi, via Portuensi, quarto Calendas Augusti. Beatrix autem soror martyrum cum oraret apud venerabilem Lucinam, factum est, ut quidam vicinus possessor ambiret possessiunculam eius. Pro hoc itaque fecit teneri sanctam Beatricem, & duci ad sacrificandum. Tunc beata Beatrix exclamauit: Christiana sum, non sacrifico dæmonij. Ducta est itaque, & carcerali

Ambitio-
ne Lucre-
tij S. Bea-
trix prefocatur.

Lucretij
interitus.

custodiæ mancipata. Cumque in Dei nomine libere ageret, fecit eam ambitiosus Lucretius prefocari noctu. Quam venerabilis Lucina iuxta sanctos martyres germanos eius sepeliuit, quarto Calendas Augusti. Post hoc ingressus prædium sanctorum Lucretius, dum ibi epularetur, quædam mulier infantulum lactabar. Qui infantulus coram omnibus in conuiuio vocem emisit: Audi Lucreti, Occidisti, & inuasisti, ecce datus es in possessionem inimici. Ad hanc vocem inuasus est à maligno spiritu ibi in conuiuio, & per tres horas vexatus emisit spiritum.

Item Aurelianis ciuitate, depositio sancti Prosperi Episcopi.

III. CALENDAS AVGVSTI.

Die 30.
De his ha-
betur in
passione
S. Laurentij.

Romæ, natale Abdon & Sennes subregulorum, sub Decio Imperatore. Quos Decius in Corduba ciuitate Persarum sibi præsentari iussit. Quibus & dixit. Sic stulti facti estis, ut non recordemini, quia non colentes deos traditi estis in manus Romanorum, & nostras? Cui beatus Abdon: Magis nos victores facti sumus, Deo fauente, & Domino Iesu Christo, qui regnat in æternum. Iubente igitur Decio, uincti catenis reclusi sunt in arcta custodia. Tunc dixit Abdon ad Sennen: Ecce gloria quam semper sperauimus. Post menses quatuor ueniens Decius Romam, & adducens secum beatos Abdon & Sennen catenis uinctos, iussit omnem senatum conuocari, & fecit conuentum in Tellude cum Valeriano præfecto v. Calendas Augusti, & iussit sibi præsentari Abdon & Sennen maceratos diuersis poenis. Et dixit ad Senatum: Dixi quæque tradiderunt hostes ferocissimos in manus nostras. Ecce inimici Reipublicæ & Romani Imperij. Et introducti sunt ornati auro, & lapide precioso, uincti catenis. Omnisque Senatus mirari cœpit in adspiciendis eorum. Et cum constanter Christum in conspectu eorum faterentur, Decius iratus iussit Valeriano præfecto, ut si non adorarent deum Solem, ferarum moribus interirent. Qui denudauit eos, & duxit ante simulacrum Solis iuxta amphitheatrum, ut sacrificarent. Verum illi contemnentes expuerunt in simulacrum Solis. Tunc Valerianus iussit, ut plumbatis cederentur. Deinde introducti in amphitheatrum, & dimissi sunt eis leones duo, & ursi quatuor, qui rugientes uenerunt ad pedes sanctorum, & nullatenus recedentes custodiebant eos. Valerianus uero plenus furore, iussit gladiatores introire, & beatos subregulos interficere, & ligare pedes eorum, & ante simulacrum Solis iactare. Vbi iacuerunt corpora sanctorum tribus diebus. Post triduum uenit quidam Quirinus Christianus subdiaconus, qui manebat iuxta amphitheatrum, & collegit noctu corpora, & recondidit in arca plumbea in domo sua iij. Calendas Augusti, ubi latuerunt usque ad tempora Constantini. Tunc se referantes beati martyres, leuati sunt, & translati in cœmeterio Pontiani.

A feris nõ
luduntur
sancti dei.

* Eodem die ciuitate Antisiodoro, sancti Ursi Episcopi & confessoris.

Eodem die apud Aphricam in ciuitate Tuburba lucernaria, natale sanctarum virginum Maximæ, Donatillæ & Secundæ. Quæ persecutione Gallieni sub Anolino iudice passæ sunt. Qui interrogatione facta distulit audientiam, & beatas uirgines & sorores, Maximam & Donatillam, ad ciuitatem Tuburbitanam perduciiussit, quibus nec panem nec aquam subministrari præcepit, sed aceto & felle potari. Videns autem beatissimarum fiduciam, exarsit in iram, & iussit ut vrgerentur ambulare. Erat quædam puella in superioribus domus suæ constituta, annorum duodecim, nomine Secunda. Cui dum multæ nuptiarum conditiones offeruntur, omnes contempsit, & unum Deum dilexit. Hæc accensa spiritu Dei, cum uideret commartyres suas Maximam & Donatillam transeuntes, (fuit enim in superiori-

Sanctæ vir-
gines felle
potantur.

SURIUS

q. ber
Nomen

RVIII

5

bus domus eius in cœnium ubi stabat & sanctarum virginum pulchritudinem fidei oculis consideraret, cognouit & decreuit ad similem gratiam peruenire. Et ne aliquis prohiberet honeste descendere, ut impedimenta vitaret, nec opes, nec nationem suam contemplata est, nec patrem carnalem curauit: sed relictis omnibus vnum autorem castitatis Deum quaesuit, quem in aeternum possedit, & tenuit. Cum ergo egredierentur beatae martyres & procederent, Secunda festina clamabat post eas: Nolite me dimittere, veniam vobiscum. Et simul cum illis ciuitatem Turbitanam ingressa est. Alia die hora tertia Anolinus proconsul pro tribunali confedit, & Maximam & Donatillam sibi presentari precepit, & ad tormenta elidi. Et cum caderentur, iussit calcem super plagas earum spargi, & fricari. Deinde in euleo extendi & torqueri, & statim ad libandum offerri, deinde in craticula ad carbones igneos sterni, & prunas ardentibus super capita earum adijci: postmodum in theatro ad delubrum deponi, & ab omnibus conculcari. Tunc ex officio dictum est, esse cum eis puellam aliam, nomine Secundam: quam suo iudicio Anolinus proconsul applicari iussit. Camque ad esset, ait: Christiana es, an pagana? Secunda dixit: Christiana sum. Statim Anolinus ipsam cum Maxima & Donatilla ad bestias damnauit, & eas ferro vincatas ad spectaculum populi adduci precepit. Quae cum inducerentur, in media arena osculate sunt se inuicem ut martyrium pace completerent. Versus autem ferocissimus ac fœuissimus illico eis laxatus, in mansuetudinem versus, earum vestigia linxit potius quam momordit. Iratus Anolinus, quia se ferente bestias mites vidit, loquutus cum concilio, sententiam ex tabella recitauit: Maximam, Donatillam, & Secundam, in superstitione sua perdurantes, quae diuersas poenas perulerunt, & bestijs obiectae sunt, & dijs nostris sacrificare noluerunt, gladio animaduerti iussi. Maxima, Donatilla & Secunda dixerunt: Deo gratias. Et consummatae sunt tertio Calend. Augusti.

Sanctae dire cruciantur.

Dantur ab bestias.

Cedunt gladio.

Die 31.

PRIDIE CALENDAS AVGVSTI.

CAESAREA, passio sancti Fabij martyris. Qui cum ferre vexilla praesidialia recuasset, primum diebus aliquot in carcere trusus est. Deinde productus sistitur ante tribunal. Interrogatus semel & iterum, in Christi confessione perdurat. Et mox a furibundo iudice capitali sententia condemnatur. Posthac inhumatum corpus custodiri iubetur: Quod post triduum reticulo insutum, in maris profunda, seorsum caput, seorsum cadauer immergitur. Sed Domini virtute rescisso reticulo, membra capiti reuocantur, & scapulis ceruix cum indicijs passionis adiungitur. Atque ita suae integritati redditum corpus, vna blandiore ad Caternitanum litus euectum, condigno cultu a fidelibus tumulatum est.

S. Fabius capite plectitur.

De Germano iussit. me Surius Tomo 4.

* Antifiodori, natalis sancti Germani, eiusdem vrbs Episcopi & confessoris, apud Rauennam defuncti.

AVGVSTVS HABET DIES XXXI.
LVNAM VERO VIGESIMAMNONAM.

CALENDIS AVGVSTI.

ROMAE, sancti Petri ad vincula. Antiochia, natalis sanctorum Machabeorum. Apud Italiam, ciuitate Vercellis, beati Eusebij Episcopi & * confessoris, qui ob confessionem fidei a Constantio principe Scythopolim, & inde Cappadociam relegatus, sub Iuliano Imperatore ad Ecclesiam suam reuersus est. Nouissime persequentibus Arianis martyrium passus. Apud Arabiam, ciuitate Philadelphia, sanctorum martyrum Cyrilli, Aquila, Petri, Domitiani, Rufi, Menandri, vna die coronatorum.

Die 1. De vinculis Petri. Item de Machabeis, Surius To. 4. c. 4. edidit.

In Hispanijs ciuitate Gerunda, natalis sancti Felicis martyris, qui de Scillitana ciuitate oriundus, cum persecutiones in Hispanijs aduersus Christianos agi coepissent, assensa mercatorum nauis, amore martyrij ocyus accurrit. Et cum aliquandiu apud Barchinonam, Empurias, & Gerundam, verbum Dei praedicans plurimos in fide confortasset, & fama eius longe lateque crebresceret, iubente Datiano, repente

Amor martyrij in sancto Felice.

repente à Rufino officiali tentus est. Cumque nomen Christi confidentissimè fa-
teretur, primò fustibus castus, & in ima carceris trusus, deinde manibus pedibusque
ligatis, negato cibo & potu, in loco squalido proiectus, post hoc etiam catenis gra-
uioribus vinctus, per rotas plateas ab indomitis multis tractus, & penè in frustra
discerptus est. Deinde missus in carcerem, nocteque ab Angelo visitatus, factò die
ad certamina reuocatus est. Tunc unguis excoriatus, capite inuerso ab hora ter-
tia vsque ad vesperam suspensus, nullum penitus sensit dolorem. Deinde in car-
cerem Rufinus eum trudi præcepit, vbi per totam noctem splendor copiosus ef-
fulsit. Sed & voces Angelorum psallentium audita sunt. Quod cum nuntiatum
fuisset Rufino à custodibus, iussit eum manibus post tergum ligatis in maris pro-
fundum mergi. Ibi continuò vincula eius dirupta sunt, & Angelis sibi manum te-
nentibus, super vndas deambulans ad litus peruenit. Tunc Rufinus iussit iterum
cutem eius unguis detrahi, ac deinde vsque ad ossa laniari, & tam diu vulnera vul-
neribus instaurari, vsque dum inuictum Christo spiritum reddidit. Corpus eius
Gerundæ in monumento, quod ipse sibi præparauerat, conditum est, Nonis Augusti.

IIII. NONAS AVGVSTI.

Ab angelo
cōforta-
tur.

Laniatus
vng. ad of-
sa, reddit
spiritum.

Dic. 2.
De eo Suri-
us Tō. 4.

Eccē Missa
rum cele-
brationē
in Ecclesia
antiquissi-
mam.

S. Stephe-
nus Papa
orationē
templum
Martise-
uertit.

Capite ce-
ditur.

Huius mar-
tyrii fusi-
us habe-
tur 25. De-

Romæ, in cœmeterio Calixti, natale sancti Stephani Papæ & martyris, sub Va-
leriano & Gallieno Imperatoribus. Qui cum persecutio sæua grassaretur, bea-
tus Stephanus congregato vniuerso clero suo, hortabatur eos vt pro Christo coro-
nam martyrii alacriter susciperent. Ordinauerat autem tres presbyteros, & vij. di-
aconos, & clericos xvj. cum quibus de regno Dei assidue docebat. Diuina autem
gratia procurante, occurrebant multi ex gentilibus, & honesti viri, vt baptizaren-
tur ab eo. Inter quos Nemesius Tribunus cum omni domo sua, filiaque ipsius no-
mine Lucilla, quæ cæca per beatum Stephanum illuminata fuerat, & Olympius al-
ter Tribunus cum vxore sua Exuperia & filio Theodolo, & quotquot crederant
in domo Olympij, qui postea gloriosa confessione martyrium meruerunt. Cele-
brabat autem Missas atque concilia per cryptas martyrum. Factum est autem vt
Valerianus & Gallienus persecutores nominis Christi, summo requirenter stu-
dio beatum Stephanum, vt eum, & clericos eius diuersis afficerent poenis. Miserit
itaque multitudinem militum, & tenuerunt eum cum multitudine clericorum,
presbyterorum, & diaconorum. Qui veniens ad tribunal Valeriani, solus intro-
iuit. Cui Valerianus: Tu es Stephanus, qui Rempublicam conaris euertere, & per-
suasionibus atque hortationibus malis populum à deorum recedere suades cal-
tura? Beatus Stephanus dixit: Ego quidem non euerto Rempublicam, sed hortor,
vt derelictis dæmonijs, quæ adorantur in idolis, ad Deum viuum & verum redeant,
creatorem cæli & terræ, & cognoscant Christum Iesum filium Dei esse, qui cum
patre & spiritu sancto solus est sempiternus, vt non pereant cum diabolo in interi-
tum sempiternum. Tunc Valerianus iussit eum duci ad templum Martis, & ibi
dem dictata sententia, capite truncari, si non acquiesceret adorare nefandi Martis
simulacrum. Perductus beatus Stephanus à militibus foras muros Appiæ portæ
ad templum, leuatis oculis ad cælum, dixit: Domine Deus pater Domini mei Iesu
Christi, qui turrim confusionis Babylonice destruxisti, destrue nunc & hunc locum
vbi diabolica superstitione per idolorum culturam animæ pereunt populorum.
Et statim factò fragore tonitruum cum terroribus coruscationum, corruit maxima
pars templi, & milites pauesceti fugerunt. Beatus verò Stephanus perrexit cum
omnibus Christianis ad cœmeterium sanctæ Lucinæ, & multis eos consolatus ser-
monibus, obtulit pro eis sacrificium Deo omnipotenti. Quæ gesta audiens Vale-
rianus, misit plurimos militum, qui beatum Stephanum punirent. Qui venientes
inuenerunt sacrificium Deo offerentem, intrepidumque & constantem ante alta-
re solennia incepta perficientem. Et in eodem loco eum in sua decollauerunt
sede iij. Nonas Augusti. Cuius corpus Christiani populi sepelierunt in eadem cry-
pta cum ipsa sede, vbi adstans sanguis eius effusus est in loco, qui appellatur hodie
cœmeterium Calixti. Sedit autem in Episcopatu annos vij. menses v. dies duos.
Hic constituit, vt sacerdotes & Leuitæ vestes sacras in quotidiano vsu non habe-
rent, nisi tantum in ecclesia.

Eodem die, natale sanctæ Theodotæ cum tribus filijs suis in prouincia Bithyniæ
vrbe Nicæ, tempore Diocletiani, sub consulari Nicetio & comite Leocadio. Qui
hanc per multos dies blandimentis & terroribus cogere voluit, vt eius coniugio
necte

SURIUS

q. ber
nomer

RVIII

5

hæteretur. Sed cum sancta femina nullo modo consentiret, ferro vincam cum filiis consulari Bithynia Nicetio destinavit. At ille filium eius primogenitum Eudum, Christum fiducialiter consententem, in conspectu matris fecit fustibus caedi. Cui mater pia clamabat: Noli fili timere ista verbera, per ipsa enim ad æterna Christi gaudia pertinges. Tunc consularis Nicetius iussit cuidam Hirtaco, ut apprehenderet beatam Theodoten, prius illi illuderet, & postmodum inter publicas meretrices constitueret. Quam ille volens tenere, de naribus eius cœpit sanguis vehementer effluere. Qui clamans dixit Nicetio: Stat circa eam tuus pulcher, auratis vestibus indutus, ex cuius manu pugnū accepit in naribus. Consularis ergo Nicetius iussit ignem copiosum accendi, & beatam Theodoten cum tribus filiis suis immitte. Quæ gratias referens Deo dicebat: Benedictum nomen pietatis tuæ Domine, qui me nec in isto seculo a filiis meis separasti, nec in tui nominis confessione diiungi passus es, nec in martyrio dividi permisisti. Consummata est igitur cum tribus filiis suis sancta Theodora quarto nonas Augusti.

III. NONAS AVGVSTI.

Hierosolymis, inuentio corporis beatissimi Stephani protomartyris, & sanctorum Gamalielis, Nicodemi, & Abibon, sicut reuelatum est à Domino beato presbytero Luciano, septimo Honorij principis anno. Nam dum quiesceret in basilica baptisterij in stratu suo, die sexta feria illucescente, circa horam tertiam noctis, dum adhuc penè vigilaret, tanquam in excessu mentis effectus, vidit virum senem, statura procerum, vultu decorum, proluxa barba, in vestitu candido, amicum pallio, in cuius summitatibus erant tanquam aureæ cruces contextæ. Calciatum caligis, in superficie deauratis, & manu tenebat virgam auream, de qua tangens eum, dixit se esse Gamalelem, qui nutruerat Apostolum Paulum, & inter alia dixit ei: Summa cum diligentia nostros patefacito tumultos, quia indecenter despecto loco reconditi sumus. Et cum interrogasset, qui essent cum eo: Vnus est, inquit, dominus Stephanus, à Iudæis pro fide Christi Hierosolymis lapidibus oppressus torrentis: iussuque sacerdotum relictus extra portam, via quæ mittit Cedar, bestijs ac auibus deuorandus. Sed hoc omnino prohibuit ille, cui illasam idem martyr fidem seruaauit. Quo facto, rarefcente Iudæorum perfidia, conuocans accessit mihi religiosorum virorum turbam, conuentumque fidelium: ac blandiens, suadensque, affatus sum ita: Obsecro vos fratres charissimi, ut neminem reueramini, colligentes sanctum pignus beati Stephani, deserte villulæ nostræ, quam nomine suo nominauerat Caphargamela, quæ vigesimo secundo lapide ab vrbe Hierosolyma distat, & more solito, solenni cum funere sepelire. Ille verò qui huic locellæ iacet contiguus, ipse est Nicodemus nepos meus, qui ut renasceretur ex aqua & Spiritu sancto, à Saluatore audiuit: qui mox Petri & Iohannis ministerio est baptizatus. Quæ de causa postmodum indignati principes sacerdotum, subtrahendo ei principatus honore, conabantur eum tradere morti. Sed nostri gratia, nostraque propinquitatis iure repressi, non fecerunt. Veruntamen expulsus extra urbem, diripuerunt omnem suppellectilem eius, multisque afficientes plagis, semitiuum reliquerunt. Ego nimirum & hunc collegi, & curam ei adhiberi præcepi. Qui paululum facti instanti superstes vita, ad optatam & ipse quietem migravit: quem, exhibitis funeris exequijs, ad protomartyris pedes iussit sepeliri. Ille autem tertius qui mecum quiescendi possideret locum, ipse est Abibas filius meus, qui mecum Christo Iesu, vigesimum agens annum ætatis suæ, vnâ credidit, & à præfatis Apostolis æterni fontis vnda perfusus. Is dum esset legis doctrinâ plenè eruditus, templo Dei cum Paulo sedulo vacans, diuina meditando præcepta, ab illo vitio, cui se genus maxime subdere solet humanum, protectione tuente superna, extitit liber, & in hoc castitatis proposito quieuit in pace: cum quibus & ego iaceo. Coniunx quoque mea Ethna, & Selemyas primogenitus noster, nolentes credere Christo, sed religionis vnitati & fidei derogantes, in possessione Capharfelemia sunt tumulati. Veruntamen quo nos repositi sumus, cum fodere cœperis, in anes eorum reperies tumultos, quia nobiscum non fuerunt digni tumulari. Cumque venerabilis presbyter prædictum virum sciscitaretur: Vbi vos, inquiens, inueniemus Domine? ait ille: In agello nostro qui Syracæ Delamgabrica, necnon Debarhalia vocatur, id est, virorum Dei seu beatorum possessio. Quæ visio consimilis ei, iterum iterumque apparuit. Surgens autem

cemb. in
passione
S. Anasta-
siae.

S. Theodo-
ra cum tri-
bus filiis i-
gne cocre-
matur.

Die 3.
Act. 5. &
22. Ioh. 3.
19. Vide
Suriu T. 4.

Act. 7.

Iohan. 3.

S. Gamali-
el curam
superstare
habuit SS.
Stephani
& Nicode-
mi.

Item Abi-
bas filij sui.

autem venerabilis presbyter, perrexit in ciuitatem ad Antistitem Iohannem, de quo per visionem monitus fuerat. Cumque illi, cleroque eius particulam visionis per feriem retulisset, ille lachrymis præ gaudio fuis, benedixit Dominum. Reque veraciter ut erat per omnia comperta, beatus Episcopus cum omni celeritate ad fratres & coepiscopos vicinarum urbium misit. Qui cum occurrissent, & locum præ signatum fodere cœpissent, terræ motu statim facto, immensi odoris suauitas tanta exinde resperfa est, quanta nullorum ætas hominum tunc temporis meminerat se sensisset: ita ut putarent se præsentem in amœnitate paradisi sitos. Et in ipsa hora de suauitatis odore lxxij. animæ sunt curatæ à diuersis infirmitatibus. Aderant tunc temporis testes miraculorum cum beato Iohanne, Eustomius Sebastenus, & Eleutherius Hiericontinus pontifices, cum clericorum sanctissimo comitatu. Qui osculantes beati Stephani pignus, locumque claudentes, cum gaudio ad propria sunt reuerfi. Post paucos autem dies corpus protomartyris Stephani in Sion ad sanctam ecclesiam, ubi archidiaconus fuerat ordinatus, vij. Calendas Ianuarij cum psalmis & hymnis detulerunt. Tunc temporis cum prolixæ siccitatis esset immensitas, sufficiens supernæ pietatis pluuia descendit, quæ sitientem largius terram madefaciens irrigauit. Quod meritis beati martyris Stephani nullus ambigit periclitanti populo concessum fuisse. Hanc reuelationem Lucianus presbyter Græco sermone ad omnium Ecclesiarum personam descripsit, quam Auitus presbyter homo Hispanus in Latinum vertit, & per Orosium presbyterum Occidentalibus dedit: Qui etiam simul reliquias beati Stephani primus Occidenti dedit, ubi ad memorias sancti martyris innumera miracula facta sunt. De quibus plurima beatus Augustinus in libris de ciuitate Dei commemorat.

Constantinopoli, natalis sancti Hermelli martyris.

PRIDIE NONAS AVGVSTI.

Die 4.
De Aristarcho, ad Col. 4. Act. 19. 20. 27.
De Tertulino in vita Stephani, 2. Augusti.

Natalis beati Aristarchi, discipuli sancti Pauli Apostoli. Item Romæ in crypta Arenaria natale Tertulini martyris, quem beatus Pontifex Stephanus baptizatum in albis presbyterum consecrauit: cui inter cetera monita, hoc præcipue commendauit. Frater, inquit, cura sit tibi diuersorum requirere sanctorum corpora martyrum. Qui post biduum ordinationis suæ tenens à Marco præfecto, educus est ad Valerianum Imperatorem. Quem ille extensum mactari iussit. Cumque impiè cæderetur, clamabat: Gratias ago tibi Domine Iesu Christe, qui me non separasti à domino meo Olympio seruo tuo, qui me præcessit martyrio consummato. Cumque inter cædes hoc diceret, iussit Valerianus lateribus eius ignem supponi. Cumque lætus & constans perseueraret, diceretque. Fac mihi, quod facis, celerius, ut me de hoc incendio, licet peccatorem, tamen pro eius nomine, Christo offeras sacrificium: iussit Valerianus eleuari eum, & tradi præfecto Sapritio. Qui primò iussit os eius lapidibus conuassari, deinde extendi eum in eculeo, & neruis diutius torqueri, deinde ignibus concremari. Cumque perseueranter Spiritus sancti gratia roboratus, Christum Dominum fateretur, mandauit hoc factum Valeriano tyranno. Cui Valerianus remandauit, ut data sententia eius caput abscederetur. Tunc Sapritius depositum de eculeo, iussit duci via Latina, in secundo miliario, & ibidem decollari. Cuius corpus sanctus Stephanus colligens cum clericis, & hymnis redditis Deo, sepeliuit in eodem loco, in crypta Arenaria, secundo Calendas Augusti. Vbi concursus solennis fit, secundo Nonas Augusti.

8. Tertulianus post multos cruciatus & ignes decollatur.

Apud Lugdunum, aduentus corporis sancti Iusti Episcopi de eremo. Qui cum aliquot annis in eremo Angelis proximam egisset vitam, & dignus adisset finis tantis laboribus, regnum scandens calorum, beato lucro promeruit. Cuius sanctum corpusculum, venerabilem ciuium, Lugduni urbis cura requisitum, à remotis terræ partibus cum alacritate & religione reportauit, atque in urbe sacerdotij sui sepeliuit.

NONIS AVGVSTI.

Die 5.

* Eodem die, S. Iustini presbyteri, de quo ad decimum quintum Calendas Octob. Prouinciam Rhætia, ciuitate Augustana, natalis sanctæ Afræ martyris. Quæ cum esset pagana & meretrix, per doctrinam sancti Narcissi Episcopi ad fidem conuersa, & cum omni domo sua baptizata, pro confessione Domini igni tradita est.

Augu.

SURIUS

Stephanus

RVIII

5

Augustoduni, natalis sancti Cassiani Episcopi & confessoris.
Catalaunis, sancti Memmij Episcopi & Confessoris.

VIII. IDVS AVGVSTI.

Romæ via Appia in cœmeterio Calixti, natale sancti Sixti Papæ & martyris. Et in cœmeterio Prætextati, sanctorum Felicissimi & Agapiti, diaconorum eiusdem, sub Decio Imperatore, Valeriano præfecto. Qui tenuit beatissimum senem Sixtum Episcopum Romanum cum omni clero suo, & reclusit eos in custodia publica, & fuerunt ibi clausi multis diebus. Factum est autem, ut Decius Cæsar & Valerianus præfectus iuberent sibi beatum Sixtum Episcopum, cum clero suo præsentari noctu intra ciuitatem in tellude. Cui Decius Cæsar dixit: Scis cur tentus, & conuentione publica nobis præsentatus es? Respondit Sixtus: Scio, & bene scio. Decius dixit: Ergo si scis, fac ut vniuersi sciant, & tu viuas, & clerus tuus augeatur. Beatus Sixtus respondit: Verè feci & facio, ut clerus meus augeatur. Cui Decius: Ergo sacrificia dijs immortalibus, & esto princeps sacerdotum. Ad hoc sanctus Episcopus: Ego semper sacrificavi, & sacrificabo Deo Patri omnipotenti, & Domino Iesu Christo filio eius, & Spiritui sancto, hostiam puram, & immaculatam. Tunc ex præcepto Decij duxerunt eum milites ad Templum Martis, ut sacrificijs coinquinaretur. Sed contemnentem sacrificare recluserunt eum in custodia priuata, cum duobus diaconibus Felicissimo & Agapito. Cumque duceretur, his verbis beatus eum Laurentius Archidiaconus cœpit compellere: Quo progredieris sine filio pater? Quo sacerdos sancte sine diacono properas? Tu nunquam sine ministerio sacrificium offerre consueueras. Quid in me ergo displicuit tibi pater? Num degenerem probasti? Experire certè vtrum idoneum ministrum elegeris. Cui commisisti Dominici sanguinis dispensationem, cui consummandorum consortium sacramentorum credidisti, huic sanguinis tui consortium negas? Vide nè periclitetur iudicium tuum, dum fortitudo laudatur. Abiectione discipuli, detrimentum magistri est. Quid quod illustrius præstantes viri discipulorum certaminibus, quam suis vincunt? Donique Abraham filium obtulit, Petrus Stephanum præmisit. Et tu pater ostende in filio virtutem tuam, offer quem erudisti, ut securus iudicij tui comitatu nobili peruenias ad coronam. Tunc beatus Sixtus ait: Non ego te derelinquo fili, nec desero, sed maiora tibi debentur certamina. Nos quasi senes leuioris pugnae cursum recipimus, te quasi iuuenem gloriosior de tyranno triumphus expectat. Mox venies, flere desiste, post triduum me sequeris. Inter sacerdotem & Leuitam hic medijs numerus decet. Non erat tuum sub magistro vincere, quasi adiutorem quareres. Quid consortiū passionis meæ expetis? Totam tibi hereditatem dimitto. Quid præsentiam meam requiris? Helias Helisum reliquit, & virtutem non abstulit. Er dixit beatus Sixtus ad beatum Laurentium: Accipe facultates Ecclesiæ vel thesauros, & diuide pauperibus quibus tibi videtur. Accepta potestare beatus Laurentius cœpit per regiones curiosè quære, vbiunque sancti clerici vel pauperes essent absconsi, & portans thesauros, prout cuique opus erat, ministrabat. Igitur post hoc beatus Sixtus reducit in telludem, ut audiretur, & cum eo diaconi Felicissimus & Agapitus. Et sedente Decio ac Valeriano, præsentatus est beatus Sixtus. Ad quem Decius iracundia plenus: Nos, inquit, consulimus senectuti tuæ, audi præcepta nostra, & sacrificia. Respondit beatus Sixtus: Miser tu tibi consule, & noli blasphemare, sed age poenitentiam de sanguine sanctorum, quem effudisti. Tunc monente Valeriano, iussit Decius, ut ducerentur ad templum Martis, & si nollent sacrificare, in eodem loco capite truncarentur. Educti ergo foras murum portæ Appiæ, dixit beatus Sixtus ad templum Martis: Destruat te Christus filius Dei viui. Cumque respondissent omnes Christiani, Amen, subito cecidit aliqua pars templi, & comminuta est. Tunc beatus Laurentius cœpit clamare: Non me derelinquas pater sancte, quia thesauros tuos iam expendi, quos tradidisti mihi. Milites autem audientes de thesauris, tenuerunt beatum Laurentium Archidiaconum. Sanctos verò Sixtum, Felicissimum, & Agapitum duxerunt in cliuum Martis ante templum, & ibi decollati sunt viij. Idus Augusti. Noctu autè venerunt clerici, & maxima pars Christianorū, & collegerunt corpora sanctorum, & sepelierunt beatum Sixtum in crypta in cœmeterio Calixti in eadem via. Sanctos verò Felicissimum & Agapitum martyres sepelierunt in cœmeterio Prætextati. Decollati autem sunt cum eis & alij quatuor.

h h

67

De Cassiano Greg.
Turò de cō
fess. ca. 79.Dic 6.
De Sixto
hoc & lo.
cuj eius,
quere in vi
ta S. Laure
tij apud Sa
ru 10. 4.Nō vult sa
crificare
Martī Six
to Episcopo

Gen. 22.

4. Reg. 2.

S. Lauretius
thesauros
Ecclesiæ
pauperibus
erogat.S. Sixtus cū
socijs iube
tur decol
lari.

Cū socijs
sepelitur.

or, vt in gestis Pontificalibus legitur, Ianuarius, Magnus, Vincentius, & Stephanus subdiaconi. Passus & cum eis beatus Quartus, vt scribit beatus Cyprianus. Hic beatus Sixtus apud Athenas natus, & doctus, prius quidem philosophus, postea Christi discipulus fuit. Sedit in Episcopatu anno vno, mensibus decem, diebus viginti.

De eo Pontificali.

Item Romæ, sancti Hormisdæ Papæ, qui sedit annos septemdecim. Hic composuit Clerum, & psalmis erudiuit. Sub huius tempore Anastasius Imperator hereticus, percussus fulmine interiit. Sepultus est idem Pontifex in ecclesia beati Petri, vij. Idus Augusti.

De qua Eulogius li. 2. c. 11. & nos Tom. præfent.

Eodem die in Hispanijs ciuitate Compluto, sanctorum Iusti & Pastoris fratrum. Qui cū adhuc pueri literis imbuerentur, proiectis in schola tabulis, sponte ad martyrium cucurrerunt. Et mox à Daciano teneri iussi, cum se mutuis exhortationibus constantissime roborarent, extra ciuitatem producti, & in campo laudabili, à carnificibus iugulati sunt. Vbi etiam in basilica sui nominis quiescunt.

VII. IDVS AVGVSTI.

Die 7. de Donato Greg. dial. li. 1. cap. 7.

A Pud Tusciam ciuitate Aretio, natalis sancti Donati Episcopi & martyris. Qui natus à sancto Pigmenio presbytero, in titulo beati Pastoris cruditus est, non solum in diuinis, verum in humanis literis sufficientissime. Cum quo & Iulianus creuit, & subdiaconus ordinatus, reiecto postmodum gradu, inutilis factus, ad Imperium aspirauit. Quo tempore beatum Pigmenium Romæ in custodia mancipauit, & sanctos patrem & matrem Donati gladio occidit. Donatus verò Lector fuga petijt ciuitatem Aretium, & habitauit cum Hilarino gloriosissimo monacho seruens Deo continuis orationibus & ieiunijs. Factum est vt mulier nomine Syrana gentilis & pagana, capta oculis, & corde verè cæca, cum vnico filio suo Herculeo nomine cellâ beati Hilarini, cum quo beatus vir habitabat, requireret: quam fide Christi instructam, ad beatum Satyrum Episcopum Hilarinus & Donatus perduxerunt. Qui fidem ipsius vt accepit, gratias Deo agens, indixit ei ieiunium, vt humilaretur in cilico & cinere. Et sic deinde catechizauit eam, & baptizauit eam ipsam quam filium eius. Et mox aperti sunt oculi Syranæ, cepitque clamare: Verè Deus Christus est, qui illuminauit oculos meos. Quod factum audiens Apronianus, non multo post attulit filium suum demoniacum ad beatum Donatum. Quo orante simul cum Satyro Episcopo & Hilarino, expulsus demon puerum sanum reliquit. Sed & non longo tempore post vir quidam Eustasius, rector Tusciæ, & exactor fisci, dum occupatus alicubi teneretur, superuenientibus hostibus, vxor ipsius Euphrosyna pecuniam fisci abscondit, & paucis diebus succedentibus, absente adhuc viro, defungitur. Rediens autem postmodum vir eius, inuenit vxorem suam mortuam, & pecuniam fisci sibi celari. Qua de re non parùm tristis simul pro requisita pecunia cū etiam à principibus curiæ supplicia ipsi meditentur, fugiens idem Eustasius, venit ad beatum Satyrum & Donatum, & indicauit eis anxietatem animi sui. Stans itaque Donatus super sepulcrum vxoris ipsius, voce magna clamauit. Euphrosyna per Christum crucifixum tecibi iuro, vt dicas nobis quid factum sit de pecunia fisci, quia vir tuus pro ea ab exactoribus valde affligitur. Que mox de sepulcro respondit, In ingressu domus suffossa latet pecunia, quam queritis. Recepta igitur est pecunia, liberato Eustasio ab impositione calumniæ. Verū recepto beato Satyro cum patribus suis eius loco sacerdotium beatus Donatus suscepit. Cūque die quadam Missas celebrasset populo, & de corpore Christi ac sanguine ipsius populus venerabiliter recrearetur: diaconus quidam nomine Antimus tradebat sacrū sanguinem Christi, & subito paganorum impulsu cecidit, & sanctum calicem comminuit. Vnde valde tristis tam ipse quam populus Christi efficitur. Cuius tristitiam Dominus per beatum ilicō Donatum releuauit. Nam collecta sunt fragmenta Dominici calicis, & beato viro allata. Quæ stans ille suscipiens, oratione facta, vas in pristinā formam restaurauit. Quo signo percussī pagani, simul cū Christianis deitatem Christi confessi sunt, ac circiter septuagintanouem animæ in Christum credentes per baptismum saluatae sunt. Multis ergo signis Dominus glorificans sanctum suum, ad coronam martyrij prouexit. Denique tentus tempore Iuliani Imperatoris à Quardartiano Augustali, simul & cum eo Hilarinus vir Dei, iubetur idolis sacrificare. Cui fideliter reluctanti, iussit Quadratianus, os lapidibus contundi: Hilarinum verò monachum in conspectu eius tam diu sustibus cadi, donec

Syrana in baptismo recipit amicum suum.

morta ad imperium S. Donati loquitur.

S. Donatus oratio restaurat eō fractū Dominici sanguinis calicem.

SURIUS

q. ben.
Nomen
RVIII
5

spiritum emitteret. Deinde beatum Donatum in custodia recludi. Vbi cum innu-
mera miracula Dominus per feruum suum operaretur, misit Quadratianus, qui
gladio eum percuteret, septimo Idus Augusti. Cuius corpus Christiani iuxta ciuita-
tem cum veneratione sepelierunt. Martyris verò Hilarini ossa in Hostia ciuitate tu-
mulata feruantur.

Hilarinus
fustis, Do-
natus verò
gladio ce-
ditur

Roma, sanctorum martyrum Petri, Iuliani cum alijs decem & octo.

Apud Mediolanum, sancti * Faustini, tempore Aurelij Comodi martyri. * al. Faustini
zati.

VI. IDVS AVGVSTI.

Roma via Ostiensi, miliario septimo, * natale sancti Cyriaci martyris. Postquã
Maximinus Augustus iussit, vt omnes qui erant in custodia, vnã cum Cyriaco
diacono capite truncarentur, promiscui sexus numero viginti & vnus decollati
sunt via Salaria, intra thermas Salustij foras muros. Sãctorum autem corpora col-
legit noctu Iohannes presbyter, & sepeliuit in eadem via octauo decimo Calendas
Aprilis. Post dies verò septem, veniens beatus Marcellus Episcopus cum Lucina
matrona Christianissima, corpora sanctorum condiuit cum aromatibus & lintea-
minibus, deinde sustulit ea, & transtulit in pradium suum via Ostiensi, miliario ab
vrbe Roma septimo: & manu sua recondidit in sacrophagis lapideis, cum quibus &
beatum Cyriacum, octauo die Mensis Augusti. Carpasius verò vicarius petijt do-
mum beati Cyriaci, quam donauerat ei Diocletianus Augustus. Et ingressus in eam
inuenit locum vbi sanctus Cyriacus fontem edificauerat, quem consecrasset san-
ctus Marcellus Episcopus, vbi venientes ad fidem baptizabat sanctus Cyriacus. In
quo loco Carpasius balneum sibi statuit. Et dum lauissent & epulas exhibissent,
Carpasius & octodecim pariter cum ipso, ac deriderent fidem Christianam, subito
cecidit, & mortui sunt. Beatorum autem martyrum passiones, id est Cyriaci,
Largi, & Smaragdi, suis locis in præsentì Calendario notatæ sunt, sub Maximino
Augusto & Carpasio vicario.

die 8.
* Trãstatio
de cyriaco
& focijs ei
habetur in
gestis Mar-
celli Papæ.

16. Martij
scilicet.

Apud Viennam, Gallia: vrbe, natalis sancti Seueri presbyteri & confessoris.
Qui, vt eius gesta testantur, natione Indus, fide Christi feruens, causa Euãgelij præ-
dicandi, laboriosissima peregrinatione suscepta, etiam ad præfatam vrbe deue-
niens, ingentem paganorum multitudinem verbo & miraculis ad fidem Christi
conuertit. Dumq; in pace quieuisset, conditus in basilica sancti Stephani, signis præ-
clarus, mira fidelium veneratione colitur.

S. Seuerus
multos cõ-
uertit.

V. IDVS AVGVSTI.

Vigilia sancti Laurentij. Eodem die Romæ, sancti Romani militis, qui confessio-
ne sancti Laurentij compunctus petijt ab eo baptizari: & mox iubente Decio,
cum fustibus exhibitus ac decollatus est.

Die 9.
de Romão
militre ha-
bes in vita
S. Laurentij
apud Suriũ

III. IDVS AVGVSTI.

Roma, natale sancti Laurentij Archidiaconi & martyris sub Decio. Cui bea-
tus Sixtus omnes facultates Ecclesiæ & thesauros, pergens ad coronam mar-
tyrij, tradidit. Hic veniens in Cælium montem, vbi erat quædam vidua, in vi-
dualitate triginta duos annos habens, in cuius domo multi Christiani, & presbyteri,
& clerici absconsi manebant, tulit vestes & thesauros Ecclesiæ, & cœpit erogare, &
pedes omnium Christianorum lauare. Ad cuius pedes Cyriaca vidua cadens, Per
Christum, inquit, te coniuro, vt manus tuas ponas super caput meum, quia multas
infirmities capitis patior. Beatus Laurentius factò signo Crucis, posuit manus
super caput viduæ, & linteam, de quo extergebat pedes sanctorum. Transiens
autem in vicum, qui dicitur Canarius, inuenit multos Christianos in domo Nar-
cissi Christiani congregatos, & lauit pedes omnium, & dedit eis de thesauro. Erat
in eadem domo homo cæcus nomine Crescentio, qui cœpit rogare beatum Dia-
conem, vt poneret manum suam super oculos eius. Tunc beatus Laurentius la-
chrymans dixit: Dominus noster Iesus Christus, qui aperuit oculos cæci nati, ipse
te illuminet. Et factò signo Crucis, aperti sunt oculi eius. Cùm iam ergo duce-
retur beatus Sixtus cum duobus diaconibus, vt martyrium suum consummaret, &
beatus Laurentius clamaret adueniens, Non me derelinquas Pater sancte, quia
thesauros tuos iam expendi, quos tradidisti mihi, tentus est à militibus, & traditus
Parthemio, tribuno. Qui nunciauit Decio, quod Laurentius, qui habet the-
sauros

Die 10.
De Lauren-
tio vide Su-
riũ To. 4.

Sãctus Lau-
rentij signo
Crucis sa-
nat ægram

Iohan. 9.

Aperit ocu-
los cæci.

sauros reconditos, Archidiaconus Sixti in custodia teneretur. Qui ganifus, fecit eum in custodia cuidam Hippolyto. Et Hippolytus reclusit eum cum multis. Erat autem ibi homo Lucillus nomine cæcus, ad quem sanctus Laurentius Creminabit te. Respondit Lucillus: Ego semper desideravi baptizari in nomine Domini Iesu Christi. Tunc beatus Laurentius catechizauit eum, & accepta aqua baptizatum Laurentium, & ponebat manum suam super oculos cæci, veniebant ad beatur. Videns hoc Hippolytus, credidit, & catechizatus atque baptizatus est. Itaque ex mandato adductus est beatus Laurentius ante conspectum Valeriani. Qui dixit beato Laurentio: Iam depone pertinaciam, & da thesauros, quos apud te cognouimus esse reconditos. Cui sanctus Laurentius: Da mihi inducias biduo aut triduo, & proferam tibi thesauros. Ab eadem die cepit colligere cæcos, & claudos, debiles, & pauperes, & abscondit eos in domo Hippolyti. Valerianus autem nunciauerat Decio, quia promississet, datis sibi inducijs Laurentius thesauros. Complectens igitur tribus diebus, præsentauit se in palatio Salustiano. Et dixit Decius: Vbi sunt thesauri, quos pollicitus es præsentare? Beatus Laurentius collectam multitudinem pauperum introduxit in palatium, & voce magna dixit: Ecce isti sunt thesauri æterni, qui nunquam diminuuntur, nec decrescunt, qui in singulis disperguntur, & in omnibus inueniuntur. Valerianus præfatus dixit: Quid variaris per multa? Sacrifica dijs, & obliuiscere artes magicas, in quibus cõfedis. Cui cum dixisset beatus Laurentius, Quare vos coarctat diabolus, ut Christianis dicatis, Sacrificate dæmonijs? Decius iratus iussit eum expoliari, & cædi cum scorpionibus. Qui cum caderetur dicebat: Ego quidem gratias ago Deo meo, qui me dignatus est coniungere seruis suis: Tu miser torqueris in sania tua, & furore tuo. Tunc Decius, Leuate (inquit) eum, & date ante conspectum eius omne genus tormentorum. Et allatae sunt laminæ ferreae, & lecti, & plumbatae, & cardii. Post vinculus carenis ductus est beatus Laurentius in palatium Tyberij, vt ibi audiretur de gestis. Et sedit Decius pro tribunali in basilica Iouis. Et præsentato Laurentio cum dixisset, Sacrifica dijs, & noli confidere in thesauris, quos habes absconditos: beatus Laurentius liberè respondit: Verè & confido, & securus sum de thesauris meis. Vnde iracundia plenus Decius, iussit eum nudum fustibus cædi. Qui cum caderetur, clamabat ad Cæsarem. Ecce miser vel modò cognosce, quia triumpho de thesauris Christi, & non sentio tormenta tua. Adhuc Decius fustes augere, & dare ad latera eius laminas ferreas ardentis iuber. Beatus verò Laurentius dixit: Domine Iesu Christe Deus de Deo, miserere mihi seruo tuo: quia accusatus non negaui, interrogatus te Dominum Iesum Christum confessus sum. Et cum diutissimè cum plumbatis caderetur, dixit: Domine Iesu Christe, qui pro nostra salute dignatus es formam serui accipere, vt nos à seruitio dæmonum liberares, accipe spiritum meum. Et audita est vox: Adhuc multa certamina tibi debentur. Porro extensus in catasta, & scorpionibus grauissimè cæsus est. Qui subridens, & gratias agens, dicebat: Benedictus es Domine Deus pater Domini nostri Iesu Christi, qui nobis donasti misericordiam, quam meriti non sumus. Sed tu Domine propter tuam pietatem da nobis gratiam, vt cognoscant omnes circumstantes, quia tu consolaris seruos tuos. Tunc vnus ex militibus nomine Romanus credidit Domino Iesu Christo, & dixit beato Laurentio: Video ante te hominem pulcherrimum stantem cum linteo, & extergentem membra tua. Adiuro te per Christum qui tibi misit Angelum suum, ne me derelinquas. Leuatus igitur beatus martyr de catasta & solutus, redditus est Hippolyto in palatio. Veniens autem Romanus afferens aquam misit se ad pedes beati Laurentij vt baptizaretur. Qui benedicta aqua, baptizauit eum. Quod factum audiens Decius, iussit eum sibi exhiberi cum fustibus. Non interrogatus cepit clamare, Christianus sum. Et iubente Decio eductus foras muros portæ Salariae, decollatus est v. Idus Augusti. Cuius corpus noctu collegit Iustinus presbyter, & sepeliuit in crypta in agro Verano. Decius autem Cæsar perguit noctu ad thermas iuxta palatium Salustij: & exhibitus est ei iterum sanctus Laurentius, & allatae sunt omnia genera tormentorum: plumbatae, fustes, laminæ, vngues, lecti, batuli. Et dixit beato martyri: Iam deponc perfidi.

Qui verè thesauri celestes snt.

S. Laurentij fustibus cæditur.

Celitus ad maiora perferenda animatur.

S. Romanus decollatur.

SURIUS

q. den
nomen
RVIII
5

am artis magica, & dic nobis generositate tuam. Cui beatus Laurentius: Quantum ad genus, Hispanus sum, eruditus ac nutritus Roma, & à cunabulis Christianus, eruditus omnem legem sanctam & diuinam. Et Decius. Sacrifica dijs. Nam nox ista expendetur in te cum supplicijs. Mea, inquit, Laurentius, nox obscurum non habet, sed omnia in luce clarescunt. Et cum caderetur lapidibus os eius, ridebat, & confortabatur, ac dicebat: Gratias tibi ago Christe, quia tu es Deus omnium rerum. Allatus est autem lectus cum tribus costis. Et expoliatus beatus Laurentius vestimentis suis, extensus est in cratem ferream: & allati sunt batuli cum prunis, & miserunt sub cratem ferream. Qui cum furcis ferreis coarctaretur desuper, dixit Decio. Ego me obtuli sacrificium Deo in odorem suauitatis: quia sacrificium Deo est spiritus contribulatus. Carnifices tamen vrgentes ministrabant carbones mittentes sub cratem, & desuper comprimentes eum furcis ferreis. Sanctus Laurentius dixit: Disce miser, quanta est virtus Dei mei. Nam carbones tui mihi refrigerium præstant, tibi æternum supplicium: quia ipse Dominus nouit, quod accusatus non negavi, interrogatus Christum confessus sum, allatus gratias ago. Et vultu pulcherrimo dicebat: Gratias tibi ago Domine Iesu Christe, qui me confortare dignatus es. Et eleuans oculos suos in Decium, dixit: Ecce miser affasti vnam partem, regyra aliam & manduca. Gratias igitur agens, & glorificans Deum, dixit: Gratias tibi ago Domine Iesu Christe, quia ianuas tuas ingredi merui. & emisit spiritum. Mane autem primo adhuc crepusculo, rapuit corpus eius Hippolytus, & condiuit linteis, & aromatibus: & hoc factum mandauit Iustino presbytero. Tunc beatus Iustinus & Hippolytus plorantes & multum tristes, tulerunt corpus beati martyris, & venerunt in via Tyburtina, in prædium matronæ viduæ Cyriacæ in agro Verano, ad quã ipse martyr fuerat noctu, cui & linteum dedit, vnde pedes sanctorum extulerat, & illud ibi iã hora vespertina sepelierunt, iiii. Idus Augusti. Et ieiunauerunt agentes vigilias noctis triduo, cum multitudine Christianorum. Beatus autem Iustinus presbyter obtulit sacrificium laudis, & participati sunt omnes.

Eodem die Romæ, militum centum sexaginta quinque. Tunc passi sunt Claudius, Seuerus, Crescentius, & Romanus, ipso die quo beatus Laurentius, post tertium diem passionis sancti Sixti.

S. Laurentii in crate ferrea affatus

Psal. 50.

Offeres sicut as carnes Decio manducas emittit spiritum.

Corpus eius sepelitur.

III. IDVS AVGVSTI.

Romæ inter duas lauros, natalis sancti Tiburtij martyris, filij Chromatij vrbis præfati, quem erudierunt in fide B. Sebastianus & S. Tranquillinus ac gloriosus presbyter Polycarpus, qui ipsum sacro fonte baptismatis innouauit, & familiam eius promiscui sexus mille quadringentos cum eo pariter baptizauit. Huius enim filius Tiburtius, cum propter immanitatem persecutionis isdem pater eius & ingens multitudo Christianorum cum illo Campaniam ex consilio Pontificis Caij perrexisset, amore martyrij flagrans resedit in vrbe Roma. Et cum ieiunijs & orationibus ibi cum beato Caio Papa occuparetur, quadam die transiens occurrit homini qui de alto lapsus fuerat, & ita caput & omnia membra quassauerat, vt de sola sepultura eius ageretur. Iuxta quem ipse accessit, & coepit dicere super vulnera eius lentè orationem Dominicam & Symbolum: & ita factus est homo solidatis membris incolumis, quasi nihil mali contigisset ei. Tunc apprehendens parentes eius, segregauit eos à turbis, & indicauit eis virtutem nominis Christi. Et videns animum eorum fixum fortiter in timore Domini, perduxit eos ad Caium Papam. Qui iuuenem sanatum Deo gratias referentem, & parentes eius pariter baptizauit. Interea dum procella persecutionis grauius inundaret, iunxit se quidam simulata fide beato Caio. Porro hic apostata extiterat, & erat fraudulentus in omni sermone, & callidus in omni commisso. Qui dum à beato, Tiburtio viro scolasticissimo, & nobili & sancto, frequenter argueretur, quod capillos super apicem frontis tonsoris arte componeret, & quod assidue potaret, & ludendo pranderet, quod libentius foeminarum se ad spectibus daret, quod à ieiunijs & orationibus se tolleret, quod somno deditus non interesset peruigil in hymnis Dei: dum, inquam, pro his à beato Tiburtio acrius argueretur, simulabat se æquanimiter motionem accipere, & egit arte quatenus orantem sanctum Tiburtium pagani comprehenderent, in qua comprehensione seipsum fecit teneri, & simul duci ad secretarium iudicis. At vbi introducti sunt, Fabianus dixit ad eum, qui se arte tradiderat: Quis diceris? Ille respondit: Torquatus. Quid profiteris? Christianus sum,

Die 11.

nehis habetur in gestis S. Sebastiani 20. Ianua.

Curatus gerens vultu que pariete baptizatur

Ecce opera hypocrita & hereticorum.

sum, inquit. Fabianus dixit: Ignoras quod iusserunt inuictissimi Principes, ut qui sacrificare dijs noluerint, diuersis supplicijs macerentur? Torquatus ait: Hic magister meus est, & ipse me semper docuit: quod hunc video facere, necesse est ut hoc faciam. Fabianus conuersus ad Tiburtium ait: Audisti quid Torquatus asserit? Sanctus Tiburtius respondit: Torquatus diu est quod se Christianum esse mentitur, virtus enim ipsa nominis sancti, grauius fert & moleste, suum nomen a non suis

qui falsi & quere Christiani sint.

moribus vsurpari. Reuera enim, vir illustrissime, hoc Christianum vocabulum diuinae virtutis est, sectatorum scilicet Christi, qui verè philosophi facti sunt, qui verè Christiani dicti sunt, qui ad obtinendas libidines fortiter militauerunt. Ne credas vir illustrissime hunc esse Christianum, qui in lenocinio sui moliendo capitis sim- brias admittit, qui tonsorem diligit, qui in scapulis molliter gessit, qui fluxum gressum improbo nisu distendit, qui viros negligenter agit, feminas diligentius intuetur. Nunquam tales pestes Christus dignatus est habere seruos. Verum hic quoniam me se imitaturum asserit, hic in tuo conspectu probabis eum mentitum. Hic enim qualis semper fuerit, nunc euidenter ostendet. Fabianus dixit: Consultus facies, si saluti tuae consulens, principum decreta non contempnas. Tiburtius respondit: Ego salutem meam melius non consulo, quam ut daemones contempnas, vnum Deum Iesum Christum confitear. Torquatus adiecit: Non solum ipse Christianus crudelis est, verum etiam multis persuadet, & decipit, ac cum suis socijs, cum quibus magicas artes exercet, die noctuque incantationibus occupatur. Sanctus Tyburtius dixit: Falsus testis non erit impunitus: Iste quem vides, vir illustrissime, malitia sua curis aestuans, ad nihil aliud Christianus est iunctus, nisi ut cogitaret, quomodo se nobis quasi Christianum ostenderet, & quomodo alijs se fidelissimum mentiretur. Reprehēdebam tamen in eo Cyclopeam edacitatem, emersum vino putorem, & sepultam diuini nominis sanctitatem. Ebrius patiebatur sitim, & esuriam vomens, nec ut Christianus, sed ut Antonianus quondam ille coniuua, manducabat, bibebat, vomebat: & nunc Christianos arguit, Christianos accusat, in nos mitem iudicem incitat, gladium nolenti iudici porrigit, & ut daemones ceruices nostra inclinemus, hortatur. Videmus votum tuum, videmus cruenta confilia, & scelerata arte verborum venena tui pectoris intuemur. Accingere nunc o sceleratissime, utere carnificis officio, vendica tibi & ipsis iudicis vocem, applica e, culeos, appende Christianos, damna, percutere, incēde, benè nos accipis. Si exiliū munitatis, hoc philosophatibus totus est mundus. Si supplicij, euadimus mundi carcerem. Si ignes, maiora his incendia in cupiditatibus vincimus. Decerne quicquid libet. Omnis nobis vilis est poena, ubi pura comes est conscientia. Post hæc Fabianus, cum verissime iuuenis sanctissimus Christum cōfiteretur, iussit ante pedes eius carbonem ardentes effundi, dicens ad eum: Elige tibi vnum de duobus, aut thura in istis carbonibus adijce, aut pedibus super eos nudis incede. Ille autem faciens signū Crucis, constanter super eos nuda ingressus est planta, & coepit dicere: Depone infidelitatem, & disce quia hic solus est Deus, quē confitemur, & creaturis omnibus dominatur: nam mihi in nomine Domini mei Iesu Christi videtur, quod super roseos flores ingrediar, quia creatura ipsa creatoris famulatur imperio. Cui Fabianus. Quis ignorat artē magicam vos docuisse Christum vestrum? Obmutescere infelix, exclamavit Tiburtius, & noli auribus meis hanc iniuriam facere, ut audiam te rabido ore latrantē mellifluum nomen & sanctum nominare. Iratus Fabianus dictauit sententiam, ut gladio animaduerneretur. Ductus autē in via Lauicana tertio miliario ab vrbe, vno ictu gladij percussus abscessit. In eodem autem loco a quodam apparente Christiano sepultus est iij. Idus Augusti.

Falsi testis non manet impunitus. Prou. 19.

Eccē quomodo signum Crucis magnapericula ciuitantur.

Gladio percutitur S. Tiburtius. De Susanna Suri. T. 4.

Eodem die Romæ, natale sanctæ Susannæ virginis & martyris, sub Diocletiano & Maximiano Augustis, iudice Macedonio. Fuit autem filia gloriosi presbyteri & martyris Gabini, fratris Gaij Episcopi & martyris, nobili satis orta progenie, quā pater nutruerat, & diuinis literis imbuerat. Audiens itaque Diocletianus de puella, quod pulcritudine & sapientia præcelleret, misit ad Gabinium, quendam qui erat ex genere eius consobrinum suum, nomine Claudium, & petiuit eam Augustus Maximino filio suo in coniugē. Veniens deniq; Gabinius ad filiam suam Susannam, rogauit interesse Gaium Episcopum vrbis, auunculū eius, & narrauit eis quomodo Diocletianus Augustus direxisset Claudium consobrinum eorum, ut Susannam suo filio Maximino in coniugē peteret. Quæ spiritu sancto corroborata coniugium

SURIUS

q. d. ber
nomen
RVIII
5

ingium huiusmodi respuit. Et respondens patri & auunculo, dixit: Pater scio quia de ore tuo sum erudita, vt castitatem studeam seruare, & pudicitiam Domino Iesu Christo exhibere: in eius ergo timore iam constituta, nunquam coinquinabor virili commixtione, sed cui me semel tradidisti, ipsi seruiro & in ipso confido. Ipse enim nouit conscientiam meam. Proinde Claudius ipse respondens ei, & aperiens votum Diocletiani, cum nullo modo eius animum potuisset inclinare, vt coniungeretur Maximino filio eius, sed insuper eruditus & instructus in via Dei à beatis Gaio & Gabinio, poenitentiam de sanguine sanctorum, quem effuderat, poposcisset, baptizatus est vnà cum vxore sua nomine Præpedigna, & filijs Alexandro & Cutia, & intantum in fide conualuit, vt omnes facultates suas venderet, & pauperibus Christianis erogaret: & quoscunq; adire poterat, qui in custodia tenebatur, victu & vestimentis releuabat, mittens se ad pedes singulorum, atq; orationis gratiã à Diocletiano, responsum est ei quòd egritudine teneretur, misitq; fratrem eius ad eum nomine Maximū, comitem rei priuata, vt visitaret eum, & ageret cum illo de puella Susanna. Veniens igitur Maximus inuenit Claudium in cilicio orārem, & obstupuit: cumq; rem pro qua venerat per ordinem enarrasset, perduxit eum ad domum B. Gabiniij, & diligenter ei beatus Gabinius & sanctus Gaius viã Domini exposuerunt. Vnde compunctus credidit Maximus & baptizatus est. Ab eadem verò die cepit facultatem suam vendere per quendam amicū suum nomine Trafonem Christianissimū togatum, qui occultus Christianus erat, quē antè multos annos beatus Gaius baptizauerat. Qui circumiens nocturnis horis vicos & carceres, pauperibus Christianis necessaria ministrabat, & gesta eorum colligebat, memoriasq; exornabat. Post dies quindecim nota facta sunt omnia Diocletiano, & misit Iulium, qui Claudium, & Maximum, Præpedignam, & Alexandrum atque Cutiam puniret: Gabinium verò & Susannam vinculis constringeret. Et post dies quinquaginta quinque iussit Diocletianus vt beata Susanna adduceretur ad Serenam vxorem suam, quæ occultè Christiana erat. Cum itaque hymnis & orationibus cum ea vacaret, & die noctūque in laude Dei psalmos recineret, nunciatum est hoc Diocletiano. Tunc idem dixit Maximino filio suo, vt reuocaretur Susanna ad patris sui Gabiniij domum, & ibi abuteretur ea, vt ipsi liberet. Ipsa verò nocte postquam reuocata est, ingressus Maximinus in domum, vbi orabat Susanna, vidit nimiam claritatem super ipsam, & extimuit, & cursim rediit ad palatium. Diocletianus verò hoc arti magicæ deputans, misit Macedonium, qui eam constringeret infra domum eius, vt sacrificaret. Qui dum vellet eam flectere, vt dijs immolaret, expoliens eam cepit fustibus cedere. Beata verò Susanna dicebat: Gloria tibi Domine. Sicque beata virgo permanens in confessione Domini, gladio percussa est intra domum suam, & spiritum incontaminatum Deo reddidit. Eius corpus collegit Serena Augusta noctu, & manibus suis cum linteaminibus & aromatibus ornauit, & posuit iuxta corpora sanctorum in coemeterio Alexandri in arenario, in crypta, iuxta sanctum Alexandrum, tertio Idus Augusti. Sanguinem verò martyris, qui effusus fuerat in loco domus suæ, velamine deterfit, & posuit in capsula argentea in palatio suo, vbi die noctūque furtiuis orationibus semetipsam Domino effundebat. Passa est autem tertio Idus Augusti.